

Burmistrz podziękował strażakom ochotnikom

Data publikacji: 4.07.2018 19:00

Na konferencji prasowej Burmistrz Cieszyna podziękował strażakom ochotnikom z terenu powiatu cieszyńskiego za udział we wszystkich akcjach. Zwłaszcza za akcję z 3 czerwca br., kiedy to strażacy musieli walczyć z nagłym podniesieniem poziomu wód. Włodarz przekazał także listy z podziękowaniami oraz umowy na nowy sprzęt dla jednostek OSP.

Burmistrz podziękował strażakom ochotnikom / fot. MSZ

Strażacy ochotnicy z terenu powiatu cieszyńskiego wzbogacili się o nowy sprzęt. Ministerstwo Sprawiedliwości w ramach Funduszu Sprawiedliwości przyznało większości gmin naszego powiatu środki na sprzęt ratujący życie i zdrowie. Wartość zadania to ponad 23 tys. zł. Jednostki OSP otrzymały: 4 defibrylatory, 3 deski pediatryczne, 2 nosze podbierakowe, deskę ortopedyczną ze stabilizatorem i pasami oraz zestaw medyczny.

Oprócz rządowego wsparcia nowy, specjalistyczny sprzęt trafi dodatkowo do jednostki OSP w Cieszynie-Pastwiskach. W tym przypadku sprzęt o wartości blisko 50 tys. zł udało się pozyskać w ramach budżetu obywatelskiego. Zakupiono: Aparaty powietrzne z czujnikami bezruchu - 2 szt.; Zestaw – Torba, deska, szyny Kramera; Defibrylator; Radiotelefon z mikrofonogłośnikami – 3 szt.; Defibrylator szkoleniowy; Manekin dziecka; Manekin osoby dorosłej; Nawigacja - 2 szt.; Zestaw ratownictwa wysokościowego kompletny z szelkami – 2 szt.; Monitor skażeń radioaktywnych; Miernik MultiGasClip Intra Red; Piła ratownicza; Linka strażacka – 2 szt.; Parawan ochronny; Zestaw do pozoracji ran; Zestaw TRIAGE – podstawowy; Pulsoksymetr.

Korzystając z okazji Burmistrz Ryszard Macura podziękował strażakom za wszystkie akcje, a zwłaszcza za akcję z 3 czerwca br. kiedy na skutek ulewnych deszczy znacznie podniósł się poziom wód. **Przed wszystkim są to straty związane z ulicą Bucewicza, Schodową. Oczywiście były też inne rejony. Mamy straty w jednostkach oświatowych. One nie są zbyt duże, poza przedszkolem nr 16 gdzie czeka nas inwestycja związana z kanalizacją (uzupełnienie o inne rozwiązania). Mieliśmy jeszcze cały szereg takich mniejszych strat** – przyznał na konferencji prasowej Burmistrz.

Pisaliśmy: [Ochotnicy z nowym sprzętem](#)